
402 XIII. Versicherungswesen — D. Angesielltenversicherung — E. KnappBchaftliche Pensionsversicherung

Reichsversicherungsanstalt für Angestellte

2. Vermögensaufstellung (in 1000 MJl)

Gegenstand Ende
1932 1933

Gegenstand Ende
1932 I 1933

A. Mittel
1. Wertpapiere.......................
2. Darlehen.............................

davon: a) an Reich und Länder..
b) an Gemeinden und Ge­

meindeverbände ..........
c) an gemischt-wirtschaft­

liche Unternehmungen
d) kurzfristige Darlehen..

3. Hypotheken.......................
4. Grundbesitz.......................
6. Inventar...............................
6. Guthaben bei Banken und

der Reichspost.................
7. Kassenbestand...................
8. Zinsen .................................
9. Sonstige Forderungen___

Zusammen

537 187 
680 098

16 971 
19 920

790 401 
16 027 

0

186 
7 861 

39 161 
36 604 

2 107 525

592 254 
713 480 
284 978

389 606

19 592 
19 304

822 932 
16 061 

0

84 
28 376 
42 599 
42 544

2 258 330

B. Verpflichtungen

1. Rücklage für laufende Ver­
sicherungsleistungen ..........

2. Rücklage für Aufwertungs­
ausfälle................................

3. Für Wartegelder, Ruhegeld 
und Hinterbliebenenversor­
gung der Beamten der RfA.

4. Rücklage für sonstige Aus­
fälle ...................................

5. Sonstige Rücklage (für 
sämtliche Anwartschaften)

6. Sonstige Verpflichtungen..

Zusammen

1 781 915 2 059 234

519 44

13 314 14 570

60 017 60 017

220 333 115 427

31 427 9 038

2 107 525 2 258 330

3. Rentenbewegung ’)

Jahre
Ruhegeld2) Witwenrenten2) W aisenrenten2)

am Anfang 
dos Jahres

im Laufe des 
Jahres neu 

(wieder) 
festgesetzt

am Ende 
des Jahres

am Anfang 
des Jahres

im Laufe des 
Jahres neu 

(wieder) 
festgesetzt

am Ende 
des Jahres

am Anfang 
des Jahres

im Laufe des
Jahres neu 
(wieder) 

festgesetzt

am Ende 
des Jahres

1931 125 566 39 352 155 486 63 512 10 863 72 428 37 207 9 044 40 231
1932 155 486 38 594 183 444 72 428 10 425 80 938 40 231 4 £06 26 607
1933 183 444 35351 206 904 80 938 11 359 90 018 26 607 13 135 35 944

x) Ohne dio von der Roiohsknappsohaft festgesetzten Renten. Am Ende des Jahres 1931 waren außordem 25 312, Ende 1932: 21 111 
und Ende 1933: 28 112 Kinder zusohußbereohtigt. — 3) Ohne die ruhenden Renten.

E. Knappschaftliche Pensionsversicherung 
1. Arbeiterabteilung

Gegenstand Ende
1932 | 1933*) Gegenstand

Ende
1932 | 1933*)

A. Einnahmen
1. Beiträge..................................... 72 680 74 811

2. Anerkennungsgobühren . .. 871 563
3. Vermögenserträgnisse .... 5 585 5 584

4. Einnahmen durch höhere
Aufwertung...................... 1 007 834

5. Kursgewinne .................... 2 142 2 975
6. Zahlungen ausgeschiedener 

Werke................................ 7 2
7. Zuschuü des Reichs............. 85 083 89 000
8. Zuschuß der Reichsanstalt 

f. Arbeitslosenversicherung 
(§15 des Ges. vom 7.12.1933) 1 747

9. Erstattungen........................... 2 145 1 700
10. Sonstige Einnahmen........... 138 6
11. Fehlbetrag................................ 696 —

Zusammen 170 354 177 222
♦) Vorläufige Zahlen. — i) Einschl. Füreorgeleistungen und Saar

Gewinn- und Verlustrechnung (in 1 000 MJt)

B. Ausgaben
1. Pensionskassonleistungen *)
2. Bestattungsbeihilfen........
3. Abfindungen......................
4. Freie ärztl. Behandlung und

Arznei für Invaliden........
5. Heilverfahren.......... ..........
6. Freiwillige Leistungen....
7. Aufwendungen zur Durch- 

führg.d.HeidelbergerAbrede
8. Verwaltungskosten einschl.

Verfahrens- und Recht­
sprechungskosten ..............

9. Kursverluste......................
10. Erstattung an die Invaliden­

versicherung .....................
11. Sonstige Ausgaben einschl. 

Verluste u. Schuldenzinsen
12. Vermögenszugang............

Zusammen

146 827 ' 142 596
855 897

8 2

3 507 3 796
111 75

3 056 3 807

600 2 614

9 007 7 825
898 9

— 1 175

1 282 737
4 203 13 689

170 354 177 222


